
Pag. 1Prov. n.  2119 del 16/08/2022

 Servizio Finanziario

Classificazione: D 01 - 20220000010

Arezzo, il 16/08/2022

Provvedimento n.  2119

OGGETTO  : VARIAZIONE  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE 
TRIENNIO 2022/24, ANNUALITA' 2022, AI SENSI ART. 175 C. 9 
TUEL

Il Direttore
Visto il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto l’art. 169 del Dlgs 267/00;

Visto il Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio allegato n. 
4/1 al Dlgs 118/2011 pubblicato sul sito Arconet della Ragioneria Generale dello Stato, ed in 
particolare il punto 10 relativo al Piano esecutivo di gestione per gli Enti Locali;
Visto il punto 10.1 del Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione, secondo 
cui: “ … Il piano esecutivo di gestione: è redatto per competenza e per cassa con riferimento al  
primo esercizio considerato nel bilancio di previsione; è redatto per competenza con riferimento  
a  tutti  gli  esercizi  considerati  nel  bilancio  di  previsione  successivi  al  primo;  ha  natura  
previsionale  e  finanziaria;  ha  contenuto  programmatico  e  contabile;  può  contenere  dati  di  
natura extracontabile; ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli  
amministratori rispetto all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni  
finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili  
dei servizi; ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; ha rilevanza  
organizzativa,  in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo ad esso  
connesse. Il piano dettagliato degli  obiettivi  di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e il  
piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150,  
sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione.”

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 169 e 170 del 20/12/2021 sono 
stati approvati rispettivamente il DUP 2022-2025 ed il bilancio di previsione 2022/2024;
Rilevato che il Consiglio Comunale:

- con deliberazione n. 60 del 28/04/2022 ha approvato la ratifica della variazione di bilancio di 
cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 11/04/2022 ad oggetto “Variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000”;
- con deliberazione n. 69 del 26/05/2022 ha approvato la variazione al Bilancio di Previsione 
2022-2024  con  contestuale  parziale  applicazione  avanzo  da  rendiconto  2021  e  conseguente 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2119 del 16/08/2022

variazione al Documento Unico di Programmazione 2022/2025 ed è stata effettuata la verifica 
salvaguardia degli equilibri di bilancio;
- con deliberazione n. 102 del 28/07/2022 ha approvato la variazione al Bilancio di Previsione 
2022-2024  con  contestuale  parziale  applicazione  avanzo  da  rendiconto  2021  e  conseguente 
variazione  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2025  ed  è  stato  effettuato 
l’assestamento generale e la verifica salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi degli Artt.  
175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamate le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale con le quali è stato variato il bilancio 
di previsione 2022/24:
-  deliberazione  n.  5  del  18/01/2022  recante  “Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024  - 
variazione  allo  stanziamento  dei  residui  presunti  al  termine  dell’esercizio  2021  e 
conseguentemente alle dotazioni di cassa anno 2022”;

- deliberazione n. 68 del 07/03/2022 recante “Rendiconto della gestione 2021 – Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi art. 228, comma 3, del Dlgs. n.  
267/2000 e Riaccertamento straordinario dei residui al 31 dicembre 2021 ai sensi art. 1 comma 5 
DM 14.7.2021.”;
- deliberazione n. 135 del 11/04/2022 con la quale è stato approvato la variazione d’urgenza al 
bilancio  di  previsione  2022/2024  ai  sensi  dell’art.175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 
(ratificata con atto di CC n. 60 del 28/04/2022);

Considerate le seguenti Delibere di Giunta Comunale di prelevamento dal fondo di riserva a 
valere sul corrente anno 2022:
- deliberazione  n.  6 del  18/01/2022,  per  l’importo di euro 43.500,00 con la quale  sono state 
finanziate le spese relative alle prestazioni di disinfezione quotidiana degli immobili comunale 
per la prevenzione dei contagi da Covid 19;

- deliberazione n. 134 del 11/04/2022 per l’importo di euro 62.600,00 con la quale sono state 
finanziate  le  spese  relative  agli  interventi  di  manutenzione  dei  seggi  e  spese  per  indagini 
geologiche;
- deliberazione n. 333 del 1/08/2022 per l’importo di euro 281.000,00 con la quale sono state 
finanziate le spese relative alle elezioni politiche che si terranno il 25 settembre 2022;

Rilevato che con Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 11/04/2022 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione e il Piano della performance per le annualità 2022-2023 e 2024; 
Visti:

• ·La Delibera di Giunta Comunale n. 164 del 02/05/2022 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2022, 2023 e 2024: variazione”;

• ·La Delibera di Giunta Comunale n. 261 del 09/06/2022 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2022, 2023 e 2024: variazione”;

• ·La Delibera di Giunta Comunale n. 292 del 27/06/2022 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2022, 2023 e 2024: variazione”;

• ·La Delibera di Giunta Comunale n. 334 del 01/08/2022 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2022, 2023 e 2024: variazione”;

Visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza dei 
responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, del responsabile finanziario per effettuare le  
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima  
categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2119 del 16/08/2022

capitoli  appartenenti  ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti  correnti,  i  contribuiti  agli  
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta…;
Vista la nota prot. 119969 del 16/08/2022 del Responsabile del Progetto Centrale Unica Appalti 
dalla quale si desume la necessità di impinguare il capitolo U 1384 per un totale di € 25.086,59 
stornando pari importo dal capitolo U 1286;

Rilevato  che,  in  base  a  quanto  stabilito  dal  comma  5-quinquies  del  sopra  citato  art.  175  le  
variazioni al bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi previsti  
dal presente decreto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere disposte  
con il  medesimo provvedimento  amministrativo.  Le  determinazioni  dirigenziali  di  variazione  
compensativa  dei  capitoli  del  piano  esecutivo  di  gestione  di  cui  al  comma  5-quater  sono  
effettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti;
Visto l’art.  175,  comma  9,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 che  stabilisce  che  le  variazioni  al  piano 
esecutivo  di  gestione  di  cui  all'articolo  169 sono di  competenza  dell'organo esecutivo,  salvo 
quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun 
anno,  fatte  salve  le  variazioni  correlate  alle  variazioni  di  bilancio  previste  al  comma  3,  che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Visto  l'articolo  17  del  Regolamento  di  contabilità  “Il  piano  esecutivo  di  gestione  e  le  sue 
variazioni”
Richiamato  il  Decreto  del  Sindaco  n.  45  del  01/05/2021  di  conferimento  di  incarico 
Responsabile ad interim del Servizio Finanziario all’Avv. Alfonso Pisacane;

Richiamato  altresì il Decreto del Sindaco n. 38 del 06/08/2022 di conferimento al Dr. Gianni 
Rossi di funzioni vicarie della Direzione Servizio Finanziario fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco;
Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art.  77 del 
vigente Statuto del Comune di Arezzo, nonché del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- di variare il Peg 2022/2024 per quanto concerne gli stanziamenti di competenza per l'annualità 
2022, come si evince dall'allegato 1  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
-  di  variare  il  Peg 2022 per  quanto concerne gli  stanziamenti  di  cassa,  come si  evince  dall’ 
allegato 2 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal Dlgs 33/2013, il presente atto sul sito istituzionale 
dell’Ente; 
- di trasmettere per posta elettronica a tutti  i Dirigenti il  presente atto per gli adempimenti  di 
competenza; 

Si dà atto che: 

che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  contabile  
attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta ufficiale degli atti del Comune,  
previa pubblicazione all’Albo Pretorio;
che avverso il  presente atto  è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla  
piena conoscenza del provvedimento;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2119 del 16/08/2022

che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro 120  
giorni dalla piena conoscenza del provvedimento; 
 

P. Il Dirigente del Servizio Finanziario
Il vicario

(Dott. Gianni Rossi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


